— 1 —

〔2023〕-23

关于转发《关于开展 2023 年度河北省生态环境
教育基地创建活动的通知》的通知

高新区生态环境局，各县（市、区）生态环境分局、教育局：

为切实做好 2023 年度河北省生态环境教育基地申报评选工

作，为公众搭建起了解、参与、支持生态环境工作的平台和阵地，

鼓励社会各界广泛参与生态环境保护实践，现将河北省生态环境

厅、河北省教育厅《关于开展 2023 年度河北省生态环境教育基

地创建活动的通知》（冀环科宣函〔2023〕158 号）转发给你们，

请按照通知要求，认真组织，严格把关，切实做好省级生态环境

教育基地的申报推荐工作。

申报表及相关材料以电子版形式上报，由各县（市、区）生

态环境部门统一收集，并于 2023 年 6 月 30 日前报送至市生态环

境局宣教中心。申报材料请按照河北省环境教育基地评选办法和

评估标准来准备（见附件 2）。

联 系 人：高莎

联系电话：85814831

— 2 —

电子邮箱：jyhdk12369@163.com

附件：1.关于开展 2023 年度河北省生态环境教育基地创建

活动的通知

2.河北省环境教育基地评选办法和评估标准

石家庄市生态环境局 石家庄市教育局

2023 年 3 月 10 日

mailto:jyhdk12369@163.com

— 3 —

附件 1

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

附件 2

河北省“环境教育基地”评选暂行办法

为普及环境科学知识，加大环境保护法律法规宣传力度，增

强全社会公民的环境法制意识和环境道德观念，促进我省经济社

会与环境保护协调发展，特制定本办法。

一、申报范围

“环境教育基地”应具有较好的基础条件和社会效益，能对

社会公众开放，各项行为符合环保法律法规，并具有下列条件之

一者，均可申报：

（一）在环境保护某一领域做出突出贡献的先进典型；

（二）在本地区有示范作用和推广价值的环保示范工程；

（三）在本地区有重大影响的、同环境保护密切相关的、高

水平的博物馆、科技馆、实验室和动、植物园等；

（四）生态环境保护良好的风景区、森林公园、地质公园、

自然保护区等。

二、申报时间

省级“环境教育基地”原则上每两年评选一次，四年复查一

次，不定期进行抽查，各市须在评选年的规定时间之前将申报材

料报省环境保护宣传教育中心。

三、申报材料

（一）河北省“环境教育基地”申报表。

— 10 —

（二）申报单位创建工作汇报材料。主要包括：

1.“环境教育基地”创建工作总结。内容包括基地概况、创

建过程和成果、存在问题及不足；

2.“环境教育基地”建设领导小组构成及职责分工情况；

3.“环境教育基地”年度工作计划和实施报告；

4.“环境教育基地”活动开展情况记录及音像图片资料；

5.“环境教育基地”宣传资料。

四、申报程序

（一）凡申报省级“环境教育基地”的，须是由当地有关部

门命名的市级“环境教育基地”。

（二）各市生态环境局和教育局负责按照评估标准对“环境

教育基地”申报单位进行初审，初审合格后提出推荐意见，报省

环境保护宣传教育中心。

五、考核验收

省生态环境厅和省教育厅将组织专家成立评审小组，对申报

材料进行复审，并对申报材料符合要求的申报单位进行现场考核

验收，提出考核意见。省生态环境厅、省教育厅将根据评审小组

考核意见确定通过验收的单位名单。

六、命名表彰

省生态环境厅和省教育厅对考核验收合格单位联合命名表

彰，颁发奖牌。

— 11 —

河北省“环境教育基地”评估标准（试行）

名称
总

分
内容

分

值
评分标准 考核方式

组
织
管
理

25

1.有一个健全的环境教育基

地领导小组，单位主要领导

分管

4
两项齐全得 4 分，缺一

项扣 2 分

检 查 文

件、档案

和领导分

工情况

2.有一个比较完整的环境教

育基地发展计划和工作思路
5

有计划得 3 分，内容完

备得 2 分
检查计划

3.定期开展有关环境保护的

学习、讨论和专题讲座等，

对全体员工进行环保培训、

教育，使之具有较高的环境

意识

6

有计划且每季度在一次

以上得 3 分，问卷调查

及格率达 80%以上，得 3

分，达 60%以上得 2 分

检查学习

计划和会

议记录，

进行问卷

调查

4.主动与文明办、生态环境

局、教育局、团委、工会等

部门建立工作联系制度，制

定有环境教育基地年度活动

计划和年度工作总结

6

有制度、有计划、有总

结得 6 分，缺一项扣 2

分

检 查 文

件、档案

和文字记

录

5.设有来访者意见箱，认真

对待群众意见，听取群众建
4

有意见（建议）簿、有

反馈记录得 4 分，缺一

检查意见

簿及处理

— 12 —

议，及时反馈信息，不断改

善基地形象

项扣 2 分 记录

基
地
设
施

25

6.基地规划有序、布局合理，

与周围环境协调
4

基准 4 分，不合理、不

协调扣 3 分，有特色的

加 1分

实地巡视

7.基地环境整洁，绿化良好 4

发现一处卫生死角扣 1

分，绿化覆盖率未达30%

的每下降 5%扣 1 分，扣

完为止

实地巡视

8.有固定的环境宣传教育示

意图、标志牌和公益宣传广

告，要求图、牌整洁完好，

用字规范

6

图、牌缺一项扣 3 分，

文字等方面发现一处差

错扣 1 分

实地巡视

9.基地自身各种污染源得到

有效控制，污染物达标排放，

严格遵守各项环保法律、法

规

6

依照国家或地方有关法

律、法规和标准进行检

测，不达标分数全扣

检查监测

报告或实

例，实地

巡视

10.环境保护书刊、影像资料

丰富，不定期地更新展品，

优化、刷新布展内容

5

半年内不更新的扣 2

分，年订阅 5 种（含）

以上环保刊物得 1 分，

有关环保藏书、影像资

料 100 册以上得 2分

检查图书

馆（资料

室）、查

看更新记

录

— 13 —

宣
传
教
育

35

11.宣传教育设施齐全，有固

定的展览和接待观众的场

所，讲解员熟悉业务，掌握

一定的环保知识

6
设施齐全，场所具备得

4分，讲解熟练得 2 分

实 地 巡

视、听讲

解

12.突出环境保护主题，有关

环保展示的内容不少于整个

展示内容的 40%以上

8

超过 40%的，得 8 分，

每下降 10%扣 2 分，扣

完为止

实地巡视

13.场馆整洁，展品完好，陈

列艺术
4

基准分 3 分，发现一处

欠整洁或欠完好扣 1

分，展品陈列有特色加

1分

实地巡视

14.坚持常年开放，能认真组

织接待社会各界人士和团体

的参观、考察、访问活动，

做好活动记录台帐

7

对外正常开放，服务热

情周到得 7 分，无台帐

扣 3分

检查参观

记录薄、

意见簿

15.环境教育活动经常化、制

度化，能配合全年重大环保

日开展有特色的宣传教育活

动

6

配合环保节日开展活

动，一次加 2 分，加满

6分为止

检查活动

记录

16.有一套面向参观者的能

反映基地功能、流程等概况

的文字或影像资料，向观众

4 缺一项扣 2分
现 场 观

看、收听

— 14 —

分发基地简介

社
会
效
益

15

17.在当地的环境信息咨询、

教育培训、科普宣传、生态

展览等方面发挥环境宣传教

育功能，表现突出的

5 上级政府有关部门表彰

实 地 巡

视、检查

证书

18.在环境污染治理，生态环

境保护等方面具有示范和推

广价值，对我省环保工作做

出突出贡献

5 上级政府有关部门表彰

实 地 巡

视、检查

证书

19.坚持把社会效益放在首

位，条件成熟时，将社会效

益、环境效益和经济效益有

机结合

5

有这方面的规章制度并

认真实行得 5 分，在基

地动作过程中，有群众

举报或投诉的情况并经

有关部门查实的，不得

分

检查制度

和记录

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 453.47，36.77 宽度 85.79 高度 25.45 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20230314155309

     1
     0
     BL
     388
     583

         Both
         52
         CurrentPage
         62

       CurrentAVDoc

     453.4744 36.7709 85.7924 25.4549

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     14
     0
     b059952b-2d56-4519-9cfb-da759d70191b
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base